Pará , 17 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3415

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             144

PROCESSOS LICITATÓRIOS E DEMAIS ATOS PERTINENTES

NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ

VALOR TOTAL................: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil

reais)

VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de

2024

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2024

Publicado por:
Fernando Barros Lima

Código Identificador:04075FDC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO SEMOHAB 003/2023

PROCESSO N.º 20231112-01

OBJETO: Seleção de empresas do ramo da Construção Civil,

interessadas em apresentar projetos e estudos de engenharia para a

produção de Empreendimentos Habitacionais de Interesse Social

(EHIS), por meio do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV),

em terrenos de propriedade do Município de TUCURUÍ, a serem

doados ao Fundo de Arrendamento Residencial (FAR).

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: até o dia 07 de fevereiro de

2024.

RECEBIMENTO DAS MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE E

DOCUMENTAÇÃO: até o dia 15 de fevereiro de 2024.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados

diretamente no site da PMT, no link licitações e editais

(https://tucurui.pa.gov.br/licitacoes). Caso o interessado não consiga

acessá-lo, poderá retirá-lo Caso o interessado não consiga acessá-lo

pelo site, poderá retirá-lo, na Travessa Raimundo de Souza, n.º01,

Santa Izabel, Tucuruí - PA, de segunda a sexta-feira, no horário de

08h30min às 14h00min, a partir de agendamento prévio junto à

Comissão de Chamamento Público, pelo e-mail

cpltuc2021@gmail.com.br, em meio digital, mediante o fornecimento

pelo interessado de um pendrive não utilizado.

Tucuruí-PA, 16 de janeiro de 2023

CARLOS JOSE DE OLIVEIRA REBELO
Secretário Municipal de Obras e Habitação

Publicado por:
Fernando Barros Lima

Código Identificador:1BBCE4DC

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

DECRETO 01/2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS

DO CONSELHO TUTELAR DE TUCURUÍ, PARA

O PLEITO DE 2024-2028, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do

Município de Tucuruí e demais normas correlatas.

CONSIDERANDO a eleição realizada em 1º de outubro do ano de

2023, para o Mandato do Conselho Tutelar de Tucuruí.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Tutelar de Tucuruí,

para o pleito de 2024/2028, os cidadãos abaixo relacionados:

I - CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES ELEITOS:

1º lugar: MARIA CLEUDIMAR SOUSA SILVEIRA

2º lugar: NÉDIA COELHO PEREIRA AMORIM

3º lugar: EDIVAN SILVA SOUSA

4º lugar: MATEUS COELHO ARRAIS

5º lugar: ELEN CARLA NOGUEIRA GONÇALVES

II - CONSELHEIROS TUTELARES SUPLENTES ELEITOS:

1º Suplente: RAIMUNDA DE ALMEIDA SILVA

2º Suplente: ALEX MARTINS COSTA

3º Suplente: SAMUEL DE OLIVEIRA CARVALHO

4º Suplente: FABRICIO SANTOS PAIXÃO

5º Suplente: GENILZA SOUSA DA SILVA

Art. 2º Os membros do Conselho ora nomeados, observarão as

competências que lhe são atribuídas, conforme estabelecido na Lei

Municipal nº 9.987/2018, atendendo a Lei Federal nº 8.069/90.

Art. 3º Os membros do Conselho Tutelar e respectivos suplentes terão

sua gestão de 10/01/2024 à 10/01/2028, de acordo com o Artigo 132,

da Lei Federal nº 8.069/90.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO

PARÁ, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e

quatro.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito do Município de Tucuruí

Publicado por:
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas

Código Identificador:F4ED68D7

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

PORTARIA N° 010/2024 - GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO POR

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA DE

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EFETIVO E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do

Município de Tucuruí e demais normas correlatas;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, por aposentadoria voluntaria, o(a) Senhor(a)

JOÃO NILO AMERICO CALDAS, do Cargo de Provimento

Efetivo de MARCENEIRO na Secretaria Municipal de Obras e

Habitação, devidamente inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas do

Ministério da Fazenda sob o nº 147.549.402-53.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de janeiro de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ,

aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito de Tucuruí

Publicado por:
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas

Código Identificador:56204A69

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 006/2023

Pará , 17 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3415

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             145

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições legais a

ela conferidas, em cumprimento ao art. 43, inc. VI da Lei Federal nº

8.666/1993 em conformidade com o art. 7º, inciso III da Lei

Municipal nº 033/2005 e art. 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº

145/2021. Resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor da

empresa: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ:

17.199.057/0001-64, para a Contratação de empresa especializada

para a reforma e ampliação da E.M.E.F. Luciana Dutra Vale – Polo

KM 74, no município de Viseu/PA. Ass:15/01/2024, no valor de R$

853.725,72.

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023, Objeto: Contratação de

empresa especializada para a reforma e ampliação da E.M.E.F.

Luciana Dutra Vale – Polo KM 74, no município de Viseu/PA.

Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu -

FUNDEB, CNPJ n° 30.879.826/0001-33. Contratado: Construtora

Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ: 17.199.057/0001-64. Contrato n°

001/2024/CPL. Valor R$ 853.725,72 (Oitocentos e Cinquenta e Três

Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Dois Centavos).

Vigência: 16/01/2024 a 16/01/2025.

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação-FUNDEB

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:4E8D20AE

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

050/2023/PMX PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

LICITAÇÃO N° 099/2023/PMX ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 051/2023/PMX CONTRATO DE FORNECIMENTO

Nº 001/2024/PMX

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023/PMX

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°

099/2023/PMX

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023/PMX

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 001/2024/PMX

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto registro de preços

para futura e eventual AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO

PARCELADO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS

(PAPELARIA E AFINS), para suprir as necessidades

administrativas e operacionais das Secretarias Municipais de

Xinguara/PA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos

no Termo de Referência, anexo do Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta

licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista

no orçamento para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2074 – MANUTENÇÃO

DA SECRETARIA DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2080 – MAN. DA

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2084– MANUTENÇÃO

DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2140 – MANUTENÇÃO

DOS SERVIÇOS DO SAMU
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2049 – MAN. DA ASS.

HOSPITALAR E AMBULATORIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2087 – MANUTENÇÃO

DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2260 – MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES CLINICA DE FISIOTERAPIA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2088 – MANUTENÇÃO

DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2287 – MANUTENÇÃO

DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0012.2098 – MANUTENÇÃO

DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0012.2143 – MANUTENÇÃO E

PREVENÇÃO E CONTROLE DE ENDEMIAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0012.2132 – MANUTENÇÃO

DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0012.2161 – MANUTENÇÃO

DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2093 – MANUTENÇÃO

DO CONSELHO DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0012.2170 – MANUTENÇÃO

DA ACADEMIA DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2128 – MANUTENÇÃO

DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2286 – MANUTENÇÃO

DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0013.2068 – MANUTENÇÃO

DA SEC. DE ASS. SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0013.2178 – SERVIÇOS DE

CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE

CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0013.2117 – MAN. DO

PROGRAMA – CRAS/PBV-III